« omnium Christianorum conscientis est in-
 « dictum, ut nihilominus quam beato Petro,
 « successoribus ejus et minantibus adtrement,
 « et serenam dignitatem indulgentibus gau-
 « denter applaudant. Estque tunc omnium
 « demum ecclesiasticarum rerum rata dispen-
 « satio, si successorum B. Petri fuerit com-
 « probata judicio. Quid illud agit, nisi vis di-
 « vine liberalitatis per Dominum Jesum à B.
 « Petro in vicarios ejus diffusa?... Ita quodam
 « respectu sedes Romana est genus et totum
 « omnium Ecclesiarum; et tamen in unaquã-
 « que Ecclesiã totius christianæ fidei tota re-
 « gnat integritas. Ipsa est major omnium Ec-
 « clesiarum; et quod in eã valet, debet valere
 « in minoribus, ut potestas primi cujuscumque
 « Ecclesiæ principis in succedentes dimanet,
 « nisi si quid personaliter et nominatim exci-
 « piatur. »

S. Anselmus divi Lanfranci in sede Cantua-
 riensi successor, opus suum de Incarnatione
 Verbi Urbano papæ II dedicavit; sic igitur in
 suã Epistolã dedicatoriã dictum Urbanum pa-
 pam alloquitur : « Quoniam divina Providentiã
 « vestram elegit sanctitatem, cui vitam et fi-
 « dem christianam custodiendam, et Ecclesiam
 « suam regendam committeret, ad nullum re-
 « ctitus alium refertur, si quid contra catholi-
 « cam fidem oritur in Ecclesiã, ut ejus aucto-
 « ritate corrigatur; nec ulli alii tuitus, si quid
 « contra errorem responderet, ostenditur, ut
 « ejus prudentiã examinetur. » Ad quæ con-
 sequenter S. Anselmus opus suum censuræ
 summi pontificis subjicit. Meritò igitur Epistola
 dedicatoriã ista hunc præfert titulum : *Domino
 et patri universæ Ecclesiæ in terrã peregrinantis
 summo pontifici Urbano*, etc. Idem sanctus de
 omnibus Romanis pontificibus disserens cepit
 in suis Epistolis hæc repetit : « Qui cum dedi-
 « gnantur apostolicis decretis, quæ ad robur
 « christianæ religionis papa facit, esse obe-
 « dientes, Petro utique Apostolo, cujus vice
 « fungitur, imò Christo, qui Petro suam com-
 « mendavit Ecclesiam, se probant esse inobe-
 « dientes; quærant igitur, qui vicarii Petri,
 « et in eo Petri et Christi decreta christiana
 « contemnunt, alias regni cœlorum portas,
 « quia certè per illas non introibunt, quarum
 « claves Petrus Apostolus portat. Omnes nam-
 « que, qui nolunt subiecti esse legi Dei, abs-
 « que dubio deputabuntur inimici Dei. »

Patres concilii Quintelneoburgensis in Saxo-
 niã propè urbem Halberstadium, anno 1085,
 contra Germaniæ schismaticos celebrati, cele-

bre etiam de doctrinã Catholicorum sui ætatis
 super infallibilitate summorum pontificum,
 eorumque in Ecclesiã absolutã potestate, red-
 dunt testimonium. Sic enim in dicto concilio
 habetur : « Cum ergo omnes juxta ordinem
 « snum concessissent, prolata sunt in medium
 « decreta sanctorum Patrum de primatu sediæ
 « Apostolicæ, quòd nulli unquam liceat ejus
 « judicium retractare, et de ejus judicio ju-
 « dicare. Quod de totius synodi publicã profes-
 « sione laudatum et confirmatum est: et hoc
 « utique contra Henricianos, qui fideles S.
 « Petri constringere voluerunt, ut excommu-
 « nicationem domini papæ Gregorii super Hen-
 « ricum cum illis retractare presumerent.
 « Quidam autem (addit concilium) Bamber-
 « gensis clericus, nomine Cunibertus, Romani
 « pontificis primatui derogare volens, in me-
 « diam synodum se contulit, asserens Roma-
 « nos pontifices hunc sibi primatum adscrip-
 « sisse, non aliunde concessum hæreditasse,
 « videlicet ut nullus de eorum judicio judicare
 « debeat, nec illi alicujus judicio subjaçeat.
 « Qui cum apertè à totã synodo confutaretur,
 « præcipuè tamen à quodam laico convictus
 « est per illud evangelicum : *Non est discipulus
 « supra magistrum*. Cum enim hoc generaliter
 « in omnibus ecclesiasticis ordinibus obser-
 « vandum deputetur, nec major à minore ju-
 « dicetur, quis hoc vicario S. Petri denegare
 « potuit, quem omnes Catholici pro domino
 « et magistro venerantur ? »

S. Thomas archiepiscopus Cantuariensis,
 celebris ille ac famosus ecclesiasticæ liberta-
 tis propugnator, in Epistolã ad omnes Angliæ
 episcopos, sic de sanctã Romanã sede loquitur :
 « Quis Romanam Ecclesiam caput omnium Ec-
 « clesiarum et fontem catholicæ doctrinæ am-
 « bigit esse ? Quis claves regni cœlorum Petro
 « traditas esse ignoret ? Nonne in fide et doc-
 « trinã Petri totius Ecclesiæ structura consur-
 « git, donec occurramus omnes Christo in vi-
 « rum perfectum, in unitatem fidei, et agni-
 « tionem Filii Dei?... Quicumque sit, qui rigat
 « aut plantat, Deus nulli dat incrementum
 « nisi illi qui plantavit in fide Petri, et doctri-
 « næ ipsius acquiescit. Sanè ad eum maxima po-
 « puli judicia referuntur à Romano examinanda
 « pontifice. Et dispositi sub eo matris Ecclesiæ
 « magistratus, quatenus in partem sollicitudi-
 « nis accitissimi, crediam exercent potestatem. »
 « Et ep. 122 : « Solus, inquit, infidelis, aut qui
 « eum errore superat hæreticus aut schisma-
 « ticus apostolicis obtrectat obedire mandatis.

Joannes Salisburiensis S. Thomæ contemporaneus et amicus, loquens de summo pontifice hæc habet : « Cujus ministerio Spiritus sanctus totius falsitatis signa condemnat. »

S. Bernardus præclarum illud ac fulgidum reculi duodecimi lumen, non minus clarè quàm alii de Romanorum pontificum infallibilitate eorumque absolutâ in Ecclesiâ potestate disserit. Nam Innocentio papæ II scribens, his eum alloquitur : « Oportet ad vestrum referri apostolatam pericula quæque et scandala emergentia in regno Dei, et præsertim quæ de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissimum rescirri damna fidei, ubi non potest fides sentire defectum. Hæc quippe prærogativa sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est: *Egò rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua?* Ergo quod sequitur, à successore Petri exigitur: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Id quidem modò necessarium. Tempus est, ut vestrum agnoscatis, pater amantissimo, principatum, probetis zelum, ministerium honoretis. In eo planè Petri impletis vicem, cujus tenetis et sedem; si vestrà admonitione corda in fide fluctuantia confirmatis, si vestrà auctoritate contentis fidei corruptores... Cùm non aliud esset, quod agerem pro injuriâ fidei, quam dolentiam, operæ mihi pretium arbitror, si illum monui, cujus arma potentia à Deo ad destructionem in contrarium asserentium, ad destruendam omnem altitudinem se extolentem adversùs scientiam Dei, et in captivitatem redigendum omnem intellectum ad obsequium Christi. » Ex hoc D. Bernardi loco liquet, quòd nihil omnium eorum omiserit, quæ adduci possunt ad infallibilitatem Romanorum pontificum, eorumque supremam in fidei quæstionibus in Ecclesiâ potestatem nobis persuadendam : 1° Ad eorum sedem omnes quæstiones in ejusmodi materiâ emergentes referri oportet; 2° hoc idè fieri debet, quia Romani pontifices in fidei decisionibus sunt infallibiles; 3° ipsorum infallibilitas est fundata super promissiones Christi Domini; 4° omnes fideles his decisionibus mentem suam subjicere tenentur; 5° cùm sic summo pontifici obediant, ipsi Christo Domino præstant obedientiam. Agebatur illâ occasione de erroribus Petri Abaelardi, divusque Bernardus non suo tantùm, sed etiam omnium Gallicæ episcoporum nomine scribebat. Et quanvis synodus Senonensis Abaelardi errores, priusquàm sanctam sedem appellasset, tanquàm doctrinæ

sanctorum Patrum contrarios provisionahter damnasset, nihilominùs illius synodi Patres totum illud negotium ad summum pontificem retulerunt, illumque rogârunt, ut ultimato de hoc negotio sententiam ferre dignaretur : « Nos autem, inquit, licet appellatio ista minùs deferentes, in personam hominis nullam volumus proferre sententiam. Cæterùm sententias pravi dogmatis ipsius, quia multos interfecerant... tam verissimis rationibus, quàm B. Augustini, aliorumque sanctorum Patrum inductis à domino Clarævallensi auctoritatibus, non solùm falsas, sed et hæreticas esse evidentissimè comprobatas, pridè ante factam ad vos appellationem damnavimus. Et quia multos in errorem perniciosissimum et planè damnabilem pertrahunt, eas auctoritate vestrà, dilectissime domine, perpetuâ damnatione notari, et omnes qui perveraciter et contentiosè illas defenderint, vobis, æquissime pater, justâ poenâ multari, unanimiter et multâ precum instantiâ postulamus. »

Objicit quidam auctor anonymus anno 1719 impressus, quòd, in negotio Gilberti de Porrieriâ, cùm hic episcopus fidei suæ formulam confecisset, quam ad papæ judicium reformaturum se pollicebatur, S. Bernardus et episcopi synodi Rhemensis ex adverso etiam fidei suæ formulam confecerint, atque cum hæc declaratione summo pontifici obtulerint, quòd apud ipsos firmius statutum esset, nec minimum in eâ mutare, sed quòd in suâ fide persisturi omninò essent. Ex quo hic auctor infert quòd nec D. Bernardus, qui synodi anima erat, nec episcopi, qui eidem synodo intererant, papam infallibilem censuerint. Facti seriem refert Godfridus monachus Cisterciensis in Epistolâ ad cardinalem Albanensem. Ego verò ex facto certo, quòd D. Bernardus papam infallibilem crediderit, Gallicæque episcopi illum ut iudicem in fidei quæstionibus infallibilem agnoverint, prout primùm demonstravi, infero quòd neque D. Bernardo, neque dictæ Rhemensis synodi Patribus id unquam in mentem venerit, atque quòd, si cum quâdam audaciâ locuti sunt, id fecerint ex confidentiâ quam tum de catholicitate sui Symboli, tum de obtinendâ à summo pontifice illius confirmatione, prout contigit, conceperant.

Ex modo quo Otto Frisingensis historicus huic facto contemporaneus, illud refert, satis apertè constat, quæ tunc temporis sententia

de Romani pontificis infallibilitate vignerit. Narrat ergo quòd, cùm cardinales comperissent S. Bernardum episcoposque Gallie syabotum quoddam edidisse, id vehementer indignati fuerint, ac desuper tanquàm de temerariâ sanctæ sedis auctoritatis violatione apud Eugenium III graviter conquesti fuerint, sic eum inter alia alloquentes : « Sed quid fecit abbas tuus, et cum eo Gallicana Ecclesia? Quâ fronte, quo ausu cervicem adversus Romanæ sedis primatum erexit? Hæc est enim sola quæ claudit, et nemo aperit, et nemo claudit. Ipsa sola de fide catholici discutere habens, à nullo etiam absens hoc singulari honore præjudicium pati potest. Sed ecce Galli isti, etiam faciem nostram contemnentes, tanquàm finituræ sententiæ ultimam manum apponendo, nobis inconsultis fidem suam scribere præsumperunt. » Cùm verbò Eugenius III has cardinalium querelas D. Bernardo retulisset, longè abfuit ut hic vel minimum contradiceret, quin potiùs summâ humilitate ac reverentiâ responderit, atque se ob illa quæ objecta fuerant excusârit : « Ille, inquit de S. Bernardo Otho, humiliter et cum reverentiâ respondit, se, vel dominos episcopos, nihil de præfatis capitalis defuisse, sed quia ab episcopo Pietavino audierat ut fides sua scriberetur, idcirco quia solus illo, illorum auctoritate ac testimonio simpliciter se, quod sentiret, exposuisse. Hocque tam humilî quàm modesto ipsius responso, prædicta cardinalium indignatio acquievit; ita tamen ut præfatum scriptum tanquàm inconsultâ curiâ prolatum, velut auctoritatis pondere carens, pro simbolo in Ecclesiâ, quod in conciliis contra hæreses congregatis fieri solet, non haberetur. » Hæc Otho Frisingensis. Adeoque, si verum est illos qui hanc formulam papæ obtulerunt, nimis audacter locutos esse, se ipsos retractaverunt per se illiusmet qui hujus scripti auctor erat, illadque sub episcoporum nomine composerat.